
 

1 

 

              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΣ ΚΑΠ  
ΜΟΝΑΔΑ ΘΕΣΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

   

 

 

Αθήνα, 11/10/2024 
Αριθ. πρωτ.:  2450   
             

Ταχ. Δ/νση:     Λεωφ. Αθηνών 58 
Τ.Κ. :                  104 41 Αθήνα 
Πληροφορίες: Μ. Ανδρεανίδου 
Τηλέφωνο:       2105275070 
E-mail:               mandreanidou@mou.gr 
 

 

ΘΕΜΑ: Ορισμός Α) των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης των Προγραμμάτων των 

Περιφερειών και Β) των Γενικών Διευθύνσεων Περιφερειακής Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών ως Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 

Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτές. 

 

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη 
 
1. Τον ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις»  (Α΄61) και ιδίως το άρθρο 63 παρ.5, το 

άρθρο 13 παρ. 15 και το άρθρο 44 παρ. 3 αυτού.  

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) 

και ειδικότερα το άρθρο 13.  

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 

mailto:mandreanidou@mou.gr
ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

2 

 

σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 

γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 

και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013» και ιδίως το άρθρο 123 παρ. 4 αυτού. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 1306/2013. 

7. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για 

τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των 

στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 

παρακολούθησης και αξιολόγησης. 

8. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επιτροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την παρουσίαση του περιεχομένου 

της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων. 

9. Την υπ’ αριθ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων, για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-

2027. 

10. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).  

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91) 

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄131). 

13. Την υπ’ αριθμ. 3495/17-08-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (B’ 5114).  

14. Την υπ’ αριθμ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 

Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-

2027» (Β΄ 5375),όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

3 

 

15. Την υπ’ αριθμ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 

2179), όπως τροποποιήθηκε με τις  υπ’ αριθμ. 1571/11-05-2023 (Β’ 3222) και 2250/25-07-

2023 (Β’ 4717) όμοιες αποφάσεις. 

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται  Δημόσια Δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ:  

ΜΕΡΟΣ Α  

ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ 

Άρθρο 1 

Φορείς στους οποίους ανατίθενται καθήκοντα της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ  

1. Οι Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Προγραμμάτων των Περιφερειών αναλαμβάνουν 

ως Ενδιάμεσοι Φορείς  (ΕΦ) την άσκηση μέρους των καθηκόντων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (εφεξής ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ), 

για τις ακόλουθες παρεμβάσεις του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 

2023-2027 (εφεξής ΣΣ ΚΑΠ): 

 

Κωδικός παρέμβασης Περιγραφή 

Π3-77-3.1 
Ανάπτυξη συνεργασιών μέσω Επιχειρησιακών 

Ομάδων (ΕΟ) της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας  

Π3-77-4.1 
(όλες οι υπο-παρεμβάσεις 

εκτός των  
Π3-77-4.1-8.1: Σχέδια 

διατοπικής συνεργασίας και 
Π3-77-4.1-8.2: Σχέδια 

διακρατικής συνεργασίας) 

Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER 
(ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία 

Τοπικών Κοινοτήτων) 

 

Για την παρέμβαση Π3-77-3.1 εκχωρείται η αρμοδιότητα μόνο στην περίπτωση 

ενεργοποίησής της για συνεργασίες  φορέων εντός συγκεκριμένης περιφέρειας. 

Για την παρέμβαση Π3-77-4.1 (όλες οι υπο-παρεμβάσεις εκτός των Π3-77-4.1-8.1: Σχέδια 

διατοπικής συνεργασίας, Π3-77-4.1-8.2: Σχέδια διακρατικής συνεργασίας και Π3-77-4.1-

9.1: Λειτουργικές δαπάνες των ΟΤΔ και εμψύχωση του τοπικού πληθυσμού) εκχωρείται η 

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

4 

 

αρμοδιότητα διαχείρισης για τις πράξεις στις οποίες δικαιούχος είναι α) το νομικό 

πρόσωπο (εταιρικό σχήμα) που έχει συστήσει την Ομάδα Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) ή φορέας 

μέλος του (εξαιρουμένης της οικείας Περιφέρειας), συμπεριλαμβανομένων των φορέων 

που εκπροσωπούνται στην Επιτροπή Διαχείρισης Προγράμματος (ΕΔΠ) ή στο Διοικητικό 

Συμβούλιο (ΔΣ) του εν λόγω νομικού προσώπου και β) τα νομικά πρόσωπα στα οποία 

συμμετέχουν φυσικά πρόσωπα του υπηρεσιακού πυρήνα της ΟΤΔ ή στελέχη του νομικού 

προσώπου (εταιρικό σχήμα) που έχει συστήσει την ΟΤΔ ή εκπρόσωποι φορέων στην ΕΔΠ 

και στο ΔΣ του νομικού προσώπου (εταιρικό σχήμα) που έχει συστήσει την ΟΤΔ·  

Για την υπο-παρέμβαση Π3-77-4.1-9.1: Λειτουργικές δαπάνες των ΟΤΔ και εμψύχωση του 

τοπικού πληθυσμού, εκχωρείται η αρμοδιότητα διαχείρισης στο σύνολό της. 

2. Ο διαθέσιμος προϋπολογισμός ανά παρέμβαση καθορίζεται από  το ισχύον κάθε φορά 

χρηματοδοτικό σχήμα του ΣΣ ΚΑΠ (κεφ.6 ΣΣ ΚΑΠ). 

Επιπλέον, οι ανωτέρω Ενδιάμεσοι Φορείς ορίζονται και δικαιούχοι πράξεων τεχνικής 

βοήθειας του ΣΣ ΚΑΠ. 

Άρθρο 2  

Καθήκοντα που ανατίθενται 

Στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ οι ΕΦ του άρθρου 1 αναλαμβάνουν τα ακόλουθα καθήκοντα: 

1. Επεξεργάζονται, όπου απαιτείται, τα κριτήρια επιλογής των παρεμβάσεων αρμοδιότητάς 

τους και εισηγούνται σχετικά στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, για την οριστικοποίηση ή/και την 

τροποποίησή τους. 

2. Πραγματοποιούν τους διοικητικούς ελέγχους επί των αιτήσεων στήριξης, όπως 

εξειδικεύεται στην πρόσκληση ή/και στο θεσμικό πλαίσιο της παρέμβασης και σύμφωνα 

με το ΣΔΕ. 

3. Εισηγούνται στον οικείο Περιφερειάρχη την έκδοση των αποφάσεων ένταξης 

πράξης/πράξεων, όπου αποτυπώνονται οι όροι και οι προϋποθέσεις υλοποίησης, 

σύμφωνα με την πρόσκληση ή/και το θεσμικό πλαίσιο της παρέμβασης και το ΣΔΕ. 

Αποστέλλουν στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ τις εν λόγω αποφάσεις ένταξης πράξης/πράξεων, καθώς 

και των σχετικών τροποποιήσεών τους, προκειμένου να εγγραφούν οι απαιτούμενες 

πιστώσεις στο ΠΔΕ, εφόσον απαιτείται. 

4. Εισηγούνται στον οικείο Περιφερειάρχη τυχόν τροποποιήσεις ή ανακλήσεις της ως άνω 

απόφασης ένταξης.  

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

5 

 

5. Εισηγούνται στον οικείο Περιφερειάρχη την έκδοση των αποφάσεων ολοκλήρωσης των 

πράξεων αρμοδιότητας τους, σύμφωνα με την πρόσκληση ή/και το θεσμικό πλαίσιο της 

παρέμβασης και το ΣΔΕ. 

6. Διενεργούν ελέγχους νομιμότητας των σταδίων εξέλιξης δημοσίων συμβάσεων.  

7. Εξασφαλίζουν ότι οι δικαιούχοι και οι λοιποί φορείς που εμπλέκονται στην υλοποίηση των 

παρεμβάσεων ενημερώνονται για τις υποχρεώσεις τους και για τις απαιτήσεις που 

αφορούν την παροχή στοιχείων για την παρακολούθηση και αξιολόγηση των επιδόσεων. 

8. Παρακολουθούν την πορεία υλοποίησης των παρεμβάσεων αρμοδιότητάς τους και 

ειδικότερα:  

α) παρακολουθούν συστηματικά την χρηματοδοτική πορεία υλοποίησης των 

παρεμβάσεων αρμοδιότητάς τους καθώς και το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα και 

ενημερώνουν σχετικά την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με αντίστοιχες τακτικές αναφορές. Στις περιπτώσεις 

εντοπισμού αποκλίσεων και άλλων προβλημάτων κατά τη διάρκεια υλοποίησης των 

παρεμβάσεων, τις αιτιολογούν και συνεργάζονται με την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ για την έγκαιρη 

αντιμετώπισή τους· 

β) παρακολουθούν την πορεία του «επιτευχθέντος» μοναδιαίου ποσού που ορίζεται 

στο άρθρο 134 παρ. 5 του καν. (ΕΕ) 2021/2115. Στην περίπτωση υπέρβασης και για τους 

σκοπούς της ετήσιας εκκαθάρισης επιδόσεων, αποστέλλουν αιτιολόγηση στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 

και προβαίνουν στις απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 

στο ΣΔΕ· 

γ) τηρούν πλήρη φάκελο της παρέμβασης, όπου απαιτείται. Τα στοιχεία αυτά δύναται 

να τηρούνται και ηλεκτρονικά στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) ή/και στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ).  

9. Μεριμνούν για την επίτευξη των ετήσιων στόχων του Πλαισίου Παρακολούθησης και 

Αξιολόγησης των Επιδόσεων του ΣΣ ΚΑΠ. Στις περιπτώσεις αποκλίσεων από τα ετήσια 

ορόσημα και για τους σκοπούς της ετήσιας έκθεσης και εξέτασης επιδόσεων αποστέλλουν 

αιτιολόγηση, και όπου απαιτείται σχέδιο δράσης, στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο ΣΔΕ. 

10. Λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση των συμπερασμάτων των 

αξιολογήσεων του ΣΣ ΚΑΠ και της Επιτροπής Παρακολούθησης για θέματα που σχετίζονται 

με τις παρεμβάσεις  αρμοδιότητάς τους, μετά από σχετικές οδηγίες της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

6 

 

11. Μεριμνούν για την αποτύπωση των προβλεπόμενων διαδικασιών στο Ολοκληρωμένο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), όπου απαιτείται, σε συνεργασία 

με την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

12. Καταχωρούν και έχουν την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των 

στοιχείων στο ΟΠΣΚΑΠ και στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), όπου απαιτείται. 

13. Μεριμνούν για την τήρηση των υποχρεώσεων των δικαιούχων αναφορικά με τη 

δημοσιότητα του ΣΣ ΚΑΠ για τις παρεμβάσεις αρμοδιότητάς τους, όπου απαιτείται. 

14. Μεριμνούν, σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές, για την παροχή ενίσχυσης με τρόπο 

συμβατό με τους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων, όπου απαιτείται. 

 

ΜΕΡΟΣ Β 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΤΩΝ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ 

 

Άρθρο 3 

Φορείς στους οποίους ανατίθενται καθήκοντα της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ  

1. Οι Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των  

Περιφερειών, μέσω των υπηρεσιών τους, ήτοι τις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 

Περιφέρειας (ΔΑΟΠ) και τις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) 

αναλαμβάνουν ως Ενδιάμεσοι Φορείς  (ΕΦ) την άσκηση μέρους των καθηκόντων της ΕΥΔ 

ΣΣ ΚΑΠ, για τις ακόλουθες παρεμβάσεις του ΣΣ ΚΑΠ: 

Κωδικός παρέμβασης Περιγραφή 

Π3-70-3.2 Μείωση της χρήσης αντιβιοτικών στην 
αιγοπροβατοτροφία 

Π3-70-4.1 
Δάσωση και δημιουργία δασικών εκτάσεων (β΄ φάση 

δάσωσης που καλύπτει δαπάνες συντήρησης και 
αποζημίωση απώλειας εισοδήματος)  

Π3-73-2.1 Σχέδια Βελτίωσης Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων που 
συμβάλουν στην Ανταγωνιστικότητα 

Π3-73-2.2 Επενδύσεις στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις που 
συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος 

Π3-73-2.4 Επενδύσεις στη βιοασφάλεια των παραγωγικών ζώων  

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

7 

 

Π3-73-2.6 Επενδύσεις κυκλικής οικονομίας και ενεργειακές 
επενδύσεις στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις 

Π3-73-2.8 Επενδύσεις για τη βελτίωση της ευζωίας των 
παραγωγικών ζώων 

Π3-73-3.1 Μη παραγωγικές επενδύσεις για την αειφορική 
διαχείριση και προστασία του Τρυγονιού 

Π3-73-3.2 
Μη παραγωγικές επενδύσεις για την αειφορική 
διαχείριση και προστασία μεγάλων θηλαστικών 

(Αρκούδα, Λύκο, Τσακάλι και Ελάφι) 

Π3-73-3.3 

Μη παραγωγικές επενδύσεις για την προστασία από τη 
διάβρωση, για τη συγκράτηση του εδαφικού νερού και 

θρεπτικών συστατικών, μέσω κατασκευής νέων 
αναβαθμίδων 

Π3-73-3.4  
Μη παραγωγικές επενδύσεις για την εγκατάσταση 
δασοπονικών φυτειών (α΄ φάση δάσωσης για τη 

δημιουργία δασικών εκτάσεων σε γεωργικές γαίες) 

Π3-75.1 Εγκατάσταση γεωργών νεαρής ηλικίας 

 

2. Ο διαθέσιμος προϋπολογισμός ανά τύπο παρέμβασης καθορίζεται από  το ισχύον κάθε 

φορά χρηματοδοτικό σχήμα του ΣΣ ΚΑΠ (κεφ.6 ΣΣ ΚΑΠ). 

Επιπλέον, οι ανωτέρω Ενδιάμεσοι Φορείς ορίζονται και δικαιούχοι πράξεων τεχνικής 

βοήθειας του ΣΣ ΚΑΠ. 

Άρθρο 4  

Καθήκοντα που ανατίθενται 

Στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ οι ΕΦ του άρθρου 3 αναλαμβάνουν τα ακόλουθα καθήκοντα: 

1. Επεξεργάζονται, όπου απαιτείται, τα κριτήρια επιλογής των παρεμβάσεων αρμοδιότητάς 

τους και εισηγούνται σχετικά στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, για την οριστικοποίηση ή/και την 

τροποποίησή τους. 

2. Οι φορείς στους οποίους εκχωρούνται αρμοδιότητες της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, όπως αυτοί 

ορίζονται στο άρθρο 3, πραγματοποιούν τους διοικητικούς ελέγχους επί των αιτήσεων 

στήριξης, όπως εξειδικεύεται στην πρόσκληση ή/και στο θεσμικό πλαίσιο της εκάστοτε 

παρέμβασης και σύμφωνα με το ΣΔΕ. 

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

8 

 

3. Οι ΔΑΟΠ εισηγούνται στον οικείο Περιφερειάρχη την έκδοση των αποφάσεων ένταξης 

πράξης/πράξεων, όπου αποτυπώνονται οι όροι και οι προϋποθέσεις υλοποίησης, 

σύμφωνα με την πρόσκληση ή/και το θεσμικό πλαίσιο της εκάστοτε παρέμβασης και το 

ΣΔΕ. Αποστέλλουν στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ τις εν λόγω αποφάσεις ένταξης πράξης/πράξεων, 

καθώς και των σχετικών τροποποιήσεών τους, προκειμένου να εγγραφούν οι 

απαιτούμενες πιστώσεις στο ΠΔΕ, εφόσον απαιτείται. 

4. Οι ΔΑΟΠ εισηγούνται στον οικείο Περιφερειάρχη τυχόν τροποποιήσεις ή ανακλήσεις της 

ως άνω απόφασης ένταξης, σύμφωνα με την πρόσκληση ή/και το θεσμικό πλαίσιο της 

εκάστοτε παρέμβασης και το ΣΔΕ.  

5. Οι ΔΑΟΠ εισηγούνται στον οικείο Περιφερειάρχη την έκδοση των αποφάσεων 

ολοκλήρωσης των πράξεων αρμοδιότητας τους, σύμφωνα με την πρόσκληση ή/και το 

θεσμικό πλαίσιο της εκάστοτε παρέμβασης και το ΣΔΕ. 

6. Διενεργούν ελέγχους νομιμότητας των σταδίων εξέλιξης δημοσίων συμβάσεων.  

7. Εξασφαλίζουν ότι οι δικαιούχοι και οι λοιποί φορείς που εμπλέκονται στην υλοποίηση των 

παρεμβάσεων ενημερώνονται για τις υποχρεώσεις τους και για τις απαιτήσεις που 

αφορούν την παροχή στοιχείων για την παρακολούθηση και αξιολόγηση των επιδόσεων. 

8. Παρακολουθούν την πορεία υλοποίησης των παρεμβάσεων αρμοδιότητάς τους και 

ειδικότερα:  

α) παρακολουθούν συστηματικά την χρηματοδοτική πορεία υλοποίησης των 

παρεμβάσεων αρμοδιότητάς του καθώς και το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα και 

ενημερώνει σχετικά την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με αντίστοιχες τακτικές αναφορές. Στις περιπτώσεις 

εντοπισμού αποκλίσεων και άλλων προβλημάτων κατά τη διάρκεια υλοποίησης των 

παρεμβάσεων, τις αιτιολογούν και συνεργάζονται με την ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ ή/ και την ΕΥΕ ΠΑΑ 

για την έγκαιρη αντιμετώπισή τους· 

β) παρακολουθούν την πορεία του «επιτευχθέντος» μοναδιαίου ποσού που ορίζεται 

στο άρθρο 134 παρ. 5 του καν. (ΕΕ) 2021/2115. Στην περίπτωση υπέρβασης και για τους 

σκοπούς της ετήσιας εκκαθάρισης επιδόσεων, αποστέλλουν αιτιολόγηση στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 

και προβαίνουν στις απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 

στο ΣΔΕ· 

γ) τηρούν πλήρη φάκελο της παρέμβασης, όπου απαιτείται. Τα στοιχεία αυτά δύναται 

να τηρούνται και ηλεκτρονικά στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) και στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ).  

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

9 

 

9. Μεριμνούν για την επίτευξη των ετήσιων στόχων του Πλαισίου Παρακολούθησης και 

Αξιολόγησης των Επιδόσεων του ΣΣ ΚΑΠ. Στις περιπτώσεις αποκλίσεων από τα ετήσια 

ορόσημα και για τους σκοπούς της ετήσιας έκθεσης και εξέτασης επιδόσεων αποστέλλουν 

αιτιολόγηση, και όπου απαιτείται σχέδιο δράσης, στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο ΣΔΕ. 

10. Λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση των συμπερασμάτων των 

αξιολογήσεων του ΣΣ ΚΑΠ και της Επιτροπής Παρακολούθησης για θέματα που σχετίζονται 

με τις παρεμβάσεις  αρμοδιότητάς τους, μετά από σχετικές οδηγίες της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

11. Καταχωρούν και έχουν την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των 

στοιχείων στο ΟΠΣΚΑΠ και στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), μεριμνώντας, όπου απαιτείται, σε συνεργασία με τις αρμόδιες 

αρχές, για την παροχή ενίσχυσης με τρόπο συμβατό με τα μέγιστα ποσοστά στήριξης του 

Καν (ΕΕ) 2021/2115 και τους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 

12. Μεριμνούν για την τήρηση των υποχρεώσεων των δικαιούχων αναφορικά με τη 

δημοσιότητα του ΣΣ ΚΑΠ για τις παρεμβάσεις αρμοδιότητάς τους, όπου απαιτείται. 

13. Τα καθήκοντα του παρόντος άρθρου, με εξαίρεση την παρ. 11, δεν ισχύουν για Πράξεις 

που αφορούν σε Χρηματοδοτικά Εργαλεία.  

 

ΜΕΡΟΣ Γ  

ΚΟΙΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Άρθρο 5  

Υποχρεώσεις των Ενδιάμεσων Φορέων 

Οι ΕΦ των άρθρων 1 και 3 έχουν τις παρακάτω υποχρεώσεις: 

1. Τηρούν τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ του ΣΣ ΚΑΠ και το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την 

εφαρμογή των παρεμβάσεων αρμοδιότητάς τους. 

2. Παρέχουν στην ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ τα απαιτούμενα, κατά περίπτωση, στοιχεία ή/και αναφορές 

ή/και αιτιολογήσεις ή/και προτάσεις και συνεργάζονται με αυτή στο πλαίσιο: 

i. των αναθεωρήσεων ή τροποποιήσεων του ΣΣ ΚΑΠ·  

ii. της παρακολούθησης και των αξιολογήσεων του ΣΣ ΚΑΠ, συμπεριλαμβανομένων των 

ετήσιων εκθέσεων επιδόσεων του ΣΣ ΚΑΠ·  

iii. της προετοιμασίας για την ετήσια συνάντηση επανεξέτασης του ΣΣ ΚΑΠ με την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή·  

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

10 

 

iv. της συγκέντρωσης των δεδομένων των άρθρων 9, 10, 13 και 14, σύμφωνα με τα άρθρα 

15 και 16 του εκτελεστικού Καν. (ΕΕ) 2022/1475 «για την αξιολόγηση των ΣΣ ΚΑΠ και 

την παροχή πληροφοριών για την παρακολούθηση και αξιολόγηση»· 

v. του σχεδιασμού, προσαρμογών και αναθεώρησης του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου·  

vi. των προβλέψεων σχετικά με την πορεία υλοποίησης των παρεμβάσεων αρμοδιότητάς 

τους· 

vii. της παρακολούθησης της εξέλιξης των δεσμεύσεων και του οικονομικού αντικειμένου 

των παρεμβάσεων που διαχειρίζονται· 

viii. των απαντήσεων σε πορίσματα ελέγχων που διενεργήθηκαν από τα αρμόδια εθνικά 

και ενωσιακά ελεγκτικά όργανα στους ίδιους τους ΕΦ ή στις παρεμβάσεις που αυτοί 

διαχειρίζονται· 

ix. της δημοσιότητας του ΣΣ ΚΑΠ για θέματα που σχετίζονται με τις παρεμβάσεις  

αρμοδιότητάς τους.  

3. Αποδέχονται όλους τους ελέγχους και επιθεωρήσεις που προβλέπονται από το Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου, οι οποίοι διενεργούνται από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα της 

Ελλάδας ή της Ευρωπαϊκής Ένωσης και παρέχουν σε αυτά όλα τα αναγκαία στοιχεία για 

την απρόσκοπτη διενέργεια αυτών.   

4. Διασφαλίζουν ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους 

διοικητικούς ελέγχους των παρεμβάσεων που διαχειρίζονται, τηρούνται σύμφωνα με το 

ισχύον κανονιστικό πλαίσιο. 

Άρθρο 6  

Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 

Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, σε συνεργασία, όπου απαιτείται, με την ΕΥΕ ΠΑΑ και την ΕΥΕ ΑΕΤΠ, έχει τις 

παρακάτω υποχρεώσεις: 

1. Παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις στους ΕΦ σχετικές με θέματα προγραμματισμού, 

αξιολόγησης, παρακολούθησης και διαχείρισης των παρεμβάσεων της παρούσας 

καθώς και τυχόν τυποποιημένα έγγραφα, όπου αυτό απαιτείται. 

2. Ενημερώνει έγκαιρα τους ΕΦ  για: 

α) θέματα ενωσιακής νομοθεσίας που σχετίζονται με την διαχείριση και εφαρμογή των 

παρεμβάσεων των άρθρων 1 και 3 της παρούσας, 

β) τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων του ΣΣ ΚΑΠ που σχετίζονται με τις παρεμβάσεις 

των άρθρων 1 και 3  της παρούσας, 

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

11 

 

γ) το εφαρμοζόμενο ΣΔΕ και κάθε τροποποίηση αυτού, 

δ) τα κριτήρια επιλεξιμότητας και επιλογής των παρεμβάσεων των άρθρων 1 και 3 της 

παρούσας, 

3. Συντονίζει και εποπτεύει τους ΕΦ ως προς την άσκηση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 

2 και 4 της παρούσας. Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ έχει την τελική ευθύνη έναντι της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για τη διαχείριση του συνόλου του ΣΣ ΚΑΠ σύμφωνα με τις απαιτήσεις του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής 

διαχείρισης.  

4. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) από τους ΕΦ, με τα απαραίτητα 

δεδομένα υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση και την 

παρακολούθηση και αξιολόγηση για τις παρεμβάσεις που διαχειρίζεται. 

5. Παρακολουθεί και συγκεντρώνει στοιχεία ως προς την εξέλιξη της υλοποίησης των 

παρεμβάσεων των άρθρων 1 και 3 της παρούσας.  

6. Παρέχει επαρκή τεχνική βοήθεια για την υλοποίηση των παρεμβάσεων των άρθρων 1 

και 3 της παρούσας. 

7. Παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις στους ΕΦ αναφορικά με την προετοιμασία και τη 

διεξαγωγή ελέγχων προς αυτούς από εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα για τις 

παρεμβάσεις των άρθρων 1 και 3 της παρούσας. 

8. Έχει την ευθύνη των ελέγχων και της υποβολής στην ΕΕ απαντήσεων στα σχετικά 

πορίσματα ελέγχου της ΕΕ σε συνεργασία με τους ΕΦ. 

9. Μεριμνά για την εγγραφή σε ετήσια βάση των απαιτούμενων πιστώσεων των 

παρεμβάσεων της παρούσας στο ΠΔΕ και ενημερώνει σχετικά τους ΕΦ. 

 

Άρθρο 7 

Ειδικές διατάξεις, όροι και προϋποθέσεις 

1. Περαιτέρω εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων που εκχωρούνται στους ΕΦ, δύναται να 

πραγματοποιείται στο θεσμικό πλαίσιο της εκάστοτε παρέμβασης. 

2. Για την ένταξη των πράξεων εκδίδεται απόφαση του Περιφερειάρχη που προΐσταται 

του εκάστοτε ΕΦ. 

3. Για τις δημοσιονομικές διορθώσεις εκδίδεται απόφαση από το αρμόδιο όργανο που 

εποπτεύει τον φορέα που διενεργεί τον έλεγχο. 

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ



 

12 

 

4. Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ παρακολουθεί την πορεία των ετήσιων στόχων υλοποίησης των 

παρεμβάσεων των άρθρων 1 και 3 της παρούσας. Σε περίπτωση διαπίστωσης 

αποκλίσεων ενημερώνει εγκαίρως τον εκάστοτε ΕΦ για την από κοινού ανάληψη 

δράσης βελτίωσης της πορείας υλοποίησης. 

5. Οι Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των  

Περιφερειών, μέσω των υπηρεσιών τους (ΔΑΟΠ και ΔΑΟΚ), αναλαμβάνουν να 

παρέχουν διοικητική συνδρομή κατά τις διαδικασίες υλοποίησης όλων των 

παρεμβάσεων του ΣΣ ΚΑΠ, όπως αυτές περιγράφονται στο κατά περίπτωση 

εφαρμοστικό πλαίσιο. 

6. Ο εκάστοτε ΕΦ, ως δικαιούχος της Τεχνικής Βοήθειας του ΣΣ ΚΑΠ, υποβάλλει στην ΕΥΔ 

ΣΣ ΚΑΠ προτάσεις για την κατάρτιση του προγράμματος ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 

αυτού, το οποίο εγκρίνεται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου που εποπτεύει την 

ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

Άρθρο 8 

Πεδίο ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στον δικτυακό τόπο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», αφορά 

στην προγραμματική περίοδο 2023-2027 και καταργείται, τροποποιείται και συμπληρώνεται 

με όμοια απόφαση.  

Δεν απαιτείται η δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σε εφαρμογή 

της παραγράφου 16 του άρθρου 13 του ν. 4914/2022.  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

                 ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ     

 

ΑΔΑ: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ


		2024-10-14T11:04:18+0300
	Athens


	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADA: AΔA: 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΕΥΔ Προγράμματος Κρήτη 14/10/2024
Α. Π.: Εισερχ. 5066
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 


